赣南师范大学文件
师大发〔2017〕65号
关于印发《赣南师范大学解除学生
违纪处分实施办法》的通知
各单位、各部门：

经研究，现将《赣南师范大学解除学生违纪处分实施办法》印发给你们，请认真组织学习，并贯彻执行。
赣 南 师 范 大 学

2017年8月25日
赣南师范大学解除学生违纪处分
实  施  办  法
第一条  为全面贯彻党的教育方针，落实立德树人根本任务，保障学生合法权益，培养德智体美全面发展的合格人才，根据《普通高等学校学生管理规定》（教育部令第41号）《赣南师范大学学生管理规定》《赣南师范大学违纪处分管理办法》等有关法律规章，结合学校实际，制定本办法。
第二条  本办法适用的对象为在我校接受普通高等学历教育的本科生和研究生（以下称学生）。
第三条  本办法所指解除学生违纪处分适用的范围是：警告、严重警告、记过、留校察看。开除学籍的处分不适用解除。
第四条  对适用的学生违纪处分，需处分期限期满后，由学生自行申请按规定予以解除。
（一）受警告、严重警告处分的学生，从处分决定书下发之日起经过6个月处分期满，可以提出解除处分的申请；
（二）受记过处分的学生，从处分决定书下发之日起经过9个月处分期满，可以提出解除处分的申请；
（三）受留校察看处分的学生，从处分决定书下发之日起经过12个月处分期满，可以提出解除处分的申请。
（四）毕业班学生处分的期限至毕业离校为止，可以提出解除处分的申请。
第五条  解除违纪处分的基本条件：
（一）受处分后能深刻反省，经常向辅导员、班主任汇报思想，并且有明显的进步和改观；
（二）自觉遵纪守法，处分期限内未再发生违纪行为；
（三）班级民主评议时同意其解除处分的人数超过与会人数的三分之二。
第六条  解除违纪处分的程序：
（一）个人申请。学生在处分期满后向所在教学学院提出解除处分的书面申请，填写《赣南师范大学解除学生违纪处分申请表》并提交书面思想汇报材料一份。思想汇报要反映本人对所犯错误的认识、改正态度、进步表现和取得的成绩，同时附上有关证明材料。
（二）班级评议。辅导员、班主任（导师）根据学生在处分期内的日常表现，组织全班学生进行民主评议，提出解除处分的初步意见。
（三）教学学院审核和公示。教学学院根据学生的申报材料和辅导员、班主任（导师）提出解除处分的意见，召开教学学院党政联席会议，讨论并形成解除意见。经全院公示后，将学生解除处分书面申请、思想汇报、有关证明材料、《赣南师范大学解除学生违纪处分申请表》和《赣南师范大学学生处分期间日常表现考核表》等材料上报学生工作部（处）或研究生院。
（四）学校审批。学生工作部（处）或研究生院对教学学院上报的相关材料进行审查，召开部（处）务会（扩大）或院务会（扩大）专门研究，提出解除处分的处理建议，报请分管校领导审批。审批同意后，由学校统一印发解除处分的决定书。
第七条  对学生的违纪处分材料及解除处分的材料，由教学学院负责在学生毕业时归入学生本人档案。同时，每年的本科生、研究生违纪处分材料及解除处分的材料分别由学生工作部（处）、研究生院负责归总移交学校档案馆存档。
第八条  学生从解除处分决定书下达之日起，学生恢复享有《普通高等学校学生管理规定》中的各种权益。
第九条  本办法由学生工作部（处）、研究生院负责解释。
第十条  本办法经2017年8月25日校长办公会审议通过，自2017年9月1日起施行。
附件：1．赣南师范大学解除学生违纪处分申请表
2．赣南师范大学学生处分期间日常表现考核表
附件1

赣南师范大学解除学生违纪处分申请表
	学   院

	姓   名

	出生年月

	班   级

	学   号

	政治面貌

	处分种类

	处分文号

	处分期限

	处分时间
（文件下发时间）

	受处分原因

	对所受处分的认识及处分期间实际表现
	本人申请
申请人签字：
年    月    日

	班级评议意见
	班主任签字：
年    月    日

	班级
人数

	参加
人数

	同意
人数

	反对
人数

	弃权
人数

	教学
学院
党政
联席会
意见
	负责人签字：                         （公章）
年    月    日

	主管职能
部门意见
	负责人签字：                         （公章）
年    月    日

	学
校
意
见
	分管校领导签字 ：                    （公章）
年    月    日

备注：本表一式三份，一份职能部门留存，一份教学教学学院存档，一份进入学生个人档案。
附件2
赣南师范大学学生处分期间日常表现考核表
	学  院

	姓  名

	出生年月

	班  级

	学  号

	政治面貌

	处分种类

	处分文号

	处分期限

	处分时间
（文件下发时间）

	受处分原因

	第一次谈话情况：（应在处分文件送达后3天内进行）
班主任签字：                  时间：

	第二次谈话情况：
班主任签字：                时间：

	第三次谈话情况：
班主任签字：                时间：

	第四次谈话情况：（在学生申请解除处分时进行）
班主任签字：                时间：

	参加
班级
活动
情况

	民主
测评
情况

	综合
结论

	辅导员
意  见
	签字：
年   月   日
	教学
学院
意见
	（盖章）
年   月   日

赣南师范大学校长办公室               2017年8月25日印发

PAGE
- 1 -